
Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici gânduri pe care 

le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de 

ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale 

la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune 

vor apărea în buletinul bisericii. 

Să ne rugăm pentru...  
...femeile din biserica noastră. Să-I mulţumim 

lui Dumnezeu pentru ele şi pentru lucrarea pe care o fac 

fiecare, într-un fel sau altul, în trupul lui Christos. 

Domnul să le dea putere şi înţelepciune în tot ce fac şi 

să le ajute să fie întotdeauna un ajutor şi-un sprijin 

pentru cei din casa lor şi pentru cei din societate. De 

asemenea, să ne rugăm şi pentru conferinţa surorilor 

care va avea loc mâine, 13 noiembrie, în biserica 

noastră. Domnul să dea izbândă!   

...legăturile frăţeşti din biserică. Într-o lume 

egoistă şi însufleţită de un spirit de critică, avem nevoie 

de ajutorul lui Dumnezeu pentru a păstra nişte relaţii 

sănătoase de dragoste şi de solidaritate cu fraţii noştri de 

credinţă. „Deci, ca unii care, prin ascultarea de adevăr, 

ne-am curăţit sufletele prin Duhul, ca să avem o dra-

goste de fraţi neprefăcută, să ne iubim cu căldură unii 

pe alţii, din toată inima.” (adp.1 Petru 1:22)  

Anunţuri... 
Luni, 13 noiembrie 2006, de la ora 18:00, 

are loc în biserica noastră Întâlnirea 

femeilor cu tema Iertarea, susţinută de 

Angela Ţiprigan. Facem cu această ocazie o 

invitaţie tuturor femeilor să participe la 

acest timp de învăţătură şi părtăşie. 

Mesajul evangheliei din această seară ne 

va fi transmis prin fratele Adi Mocanu de 

la Oradea. Domnul să-l însoţească!  

Adolescenţii sunt invitaţi să participe în 

fiecare luni, de la ora 18:00, la Seara 

Adolescenţilor, în sala S3 din cadrul Şcolii 

Biblice (clădirea din spatele bisericii). 

În data de 18 noiembrie 2006, grupa de 

adolescenţi organizează o excursie pe 

traseul Deva, Brad, Hunedoara, având ca 

obiective turistice Cetatea Deva, Castelul 

Corvineştilor şi Tebea.  
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 Colectivul de redacţie:Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, 

Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

SERVICIILE BISERICII 

DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 

                  18-20 Serviciu divin 

MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 

JOI :            18-20 Serviciu divin, studiu biblic 

SÂMBĂTĂ :  18-20 Seară de tineret  

Zâmbiţi, vă rog…  
 

O învăţătoare de şcoala duminicală discuta cu grupa 

mică cele 10 Porunci. După ce le-a explicat porunca 

"cinsteşte pe tatăl tău şi pe mama ta", ea i-a întrebat: 

"Există vreo poruncă despre cum să ne purtăm cu fraţii şi 

surorile noastre?" 

Fără urmă de ezitare, un baieţel (cel mai mare din familie), 

a răspuns: "Să nu ucizi!"  

CONSTATARE 

Rătăcind printre ruinele lumii, 

Am găsit  

Morminte de campioni şi de oameni 

învinşi, 

Gropi comune, movile 

Care mai de care uitate, 

Proslăvite imagini de sine. 

Am înţeles  

Că mâine am putea fi ruine. 

Totuşi, în drumul meu, 

Ceva mi s-a părut diferit; 

Oricât am săpat şi-am socotit, 

Pe Dumnezeu nu l-am aflat 

Nici prăfuit, 

Nici ruinat, 

Nici depăşit. 

Am înţeles într-un sfârşit, 

Cu greu, 

Că timpul trece peste noi, 

Nu peste Dumnezeu. 

        (Daniel Chirileanu)  
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

  

 “O poartă deschisă către ceruri” 

Chiar dacă îmi trag pătura peste cap când aud deşteptătorul şi cu greu mă 

târăsc jos din pat, mulţumesc pentru auz; sunt mulţi oameni care nu aud.  

Chiar dacă abia îmi ţin ochii deschişi în soarele dimineţii, mulţumesc pentru 

văz; sunt mulţi oameni care nu văd.  

Chiar dacă cu greu mă dau jos din pat, mulţumesc că pot face efortul de a mă 

trezi; sunt mulţi oameni care sunt fără putere.  

Chiar dacă prima oră din zi îmi este dezordonată, ciorapii sunt pierduţi, pâi-

nea este arsă şi baia este ocupată, mulţumesc pentru familia mea; sunt mulţi 

oameni care sunt singuri.  

Chiar dacă masa de dimineaţă nu arată ca şi în reviste şi mâncarea nu este 

echilibrată, mulţumesc pentru mâncare; sunt mulţi oameni care suferă de foame. 

Chiar dacă slujba mea este monotonă, mulţumesc pentru oportunitatea de a 

lucra; sunt mulţi oameni care nu au un loc de muncă.  

Chiar dacă mă plâng uneori şi aş vrea ca circumstanţele în care mă aflu să nu 

mă limiteze, mulţumesc pentru darul vieţii - şi pentru încă 1001 de alte binecu-

vântări de care mi-ai făcut parte fără să le merit. 

MULŢUMESC! 

« Mulţumiţi lui Dumnezeu pentru toate lucrurile; căci aceasta este voia 

lui Dumnezeu, în Hristos Isus, cu privire la voi. » (1 Tesaloniceni 5:18)  

mailto:ramona_gheju@yahoo.com


 
 

1. Binecuvântaţi sunt cei prea obosiţi, prea ocupaţi, prea neatenţi pentru a petrece câteva ore pe 

săptămână în părtăşia fraţilor lor creştini - căci ei sunt cei mai buni lucrători ai mei! 

2. Binecuvântaţi sunt acei creştini care aşteaptă să li se ceară şi să li se mulţumească pentru 

orice faptă - căci eu am trebuinţă de ei! 

3. Binecuvântaţi sunt cei sensibili, care nu mai frecventează biserica - căci ei sunt misionarii 

mei! 

4. Binecuvântaţi sunt cei ce fac mereu probleme - căci ei sunt copiii mei! 

5. Binecuvântaţi sunt cei nemulţumiţi şi plângăreţi - căci eu sunt numai ochi şi urechi pentru ei! 

6. Binecuvântaţi sunt cei ce s-au săturat de al lor predicator -căci ei nu mai primesc nimic din 

predicile lui! 

7. Binecuvântaţi sunt acei membri ce aşteaptă să fie invitaţi la propria biserică - căci ei sunt 

parte a problemelor şi nu a soluţiei! 

8. Binecuvântaţi sunt cei ce bârfesc - căci ei vor cauza invidia şi despărţirea plăcută mie! 

9. Binecuvântaţi sunt cei ce se supără repede - căci ei se vor mânia şi vor renunţa! 

10. Binecuvântaţi sunt cei ce nu-şi aduc darurile la Casa Domnului căci ei sunt ajutoarele mele! 

11. Binecuvântaţi sunt cei ce declară că-L iubesc pe Dumnezeu, dar îi urăsc pe fraţi - căci ei vor 

fi ai mei pe vecie! 

12. Binecuvântat eşti şi tu care citeşti aceste rânduri şi te gândeşti cum se potrivesc altora şi nu 

ţie - căci şi tu eşti al meu!  

 

 

 

 

În continuarea proiectului de prezentare a familiilor din biserica „Poarta Cerului” 

dorim să facem cunoştinţă cu familia Sabou Avram & Oana. 

Fratele Avram (28 de ani) este un tânăr care s-a pus la dispoziţia lui Dumnezeu, pentru a fi 

folosit de El oriunde este nevoie. Cu această dedicare sinceră slujeşte în biserica noastră, el fiind 

şi lider al departamentului „educaţie”, în cadrul căruia se ocupă de şcoala duminicală, de 

grupurile de studiu şi de creşterea spirituală a noilor convertiţi. Alături de el, Dumnezeu a aşezat-

o pe sora Oana (23 de ani), iar cei doi au devenit o familie în 8 mai 2004, la Timişoara. Sora 

Oana a fost investită de Domnul cu o slujbă foarte importantă, atât pentru familia ei, cât şi pentru 
viitorul bisericii Sale: creşterea micuţului Isac (1 an) şi sădirea în inima lui, a Cuvântului Sfânt. 

Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Avram este profesor de religie, iar sora Oana este absolventă a 

Facultăţii de Asistenţă Socială. 

În ceea ce priveşte principiul de bază după care se conduc cei doi în viaţa de familie, acesta 

este descris de Pavel în Romani 8:28 – „Toate lucrurile lucrează împreună spre binele celor ce 

iubesc pe Dumnezeu”, iar ca şi călăuză personală, sora Oana consideră Psalmul 23.  

Fie ca Dumnezeu să binecuvânteze din plin această familie, să le dăruiască pacea şi ocrotirea 

Sa şi să-i ţină strâns uniţi aproape de El !   
 

 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Sabou întreagă săptămâna viitoare şi, 

ori de câte ori avem pe inimă, să sprijinim aceşti tineri în cauzele pe care le aduc înaintea 

Domnului: sănătatea deplină a surorii Oana şi  nevoia de a avea o casă.   

… a consemnat Andreea Homoşdean 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

NEFERICIRILE... 
Dacă diavolul ar scrie "fericirile" ele ar suna cam aşa: 

www.poartacerului.ro www.poartacerului.ro 

L e urăm LA MULŢI ANI şi multe 

binecuvântări celor care săptămâna aceasta 

îşi serbează ziua de naştere. De asemenea, să nu 

uităm să-i amintim în rugăciunile noastre: 

 

14 noiembrie – Elena Varga, Mihaela Vicuţa Bumb 

15 noiembrie – Rodica Mitulescu 

17 noiembrie – Flavius Mărguran  

 
 

„Domnul este Păstorul vostru. Nu veţi 

duce lipsă de nimic.”  

(adp. Ps. 23:1) 

Taina numelor   
 
 

Numele noastre nu sunt 
lipsite de semnificaţie. Fiecare 
inspiră un anumit gen de personalitate, 
impune respect ori dă sonoritate, nobleţe, 
stârneşte curiozitatea, etc. Dar, mulţi dintre 
noi nu ştim ce înseamnă numele pe care îl 
purtăm. De aceea, ne-am gândit să 
dezvăluim taina care se ascunde în spatele 
fiecărui nume.  

 
 

Adina [ebraică] = delicat, subţire 
Bianca [italiană] = alb 
Carina [greacă] = mic şi drag 
David [ebraică] = iubit, îndrăgit 
Elena [greacă] = torţă, foc 
Filip [greacă] = prieten 
Gloria [latină] = glorie 
Hortensia [latină] = grădină 
Iosif [ebraică] = Cel care va adăuga 
Letiţia [latină] = bucurie, fericire 
Matei [ebraică] = darul lui Dumnezeu 
Natalia [latină] = ziua de Crăciun 
Olimpia [greacă] = muntele zeilor 
Paul [latină] = mic, umil 
Răzvan = aducător de veşti bune 
Samuel [ebraică] = Dumnezeu a auzit 
Teofil [greacă] = prietenul lui Dumnezeu 
Veronica [greacă] = a aduce victoria 
Zoe [greacă] = viaţă. 

În adânca rugăciunii părtăşie, 

Ne-ntrerupt fiind cu Tatăl Său de sus, 

- Cu credinţă, cu căldură,cu tărie - 

Ca El ne-a învăţat să ne rugăm, Isus. 

 

De la iesle pân' la cruce, luminoasă 

A fost viaţa care-n lume El a dus. 

- Dezbrăcaţi de viaţa lumii păcătoasă - 

Astfel ne-a învăţat ca să trăim, Isus. 

 

Când plecat pân' la picioarele vânzării 

Măreţia Lui cerească Şi-a supus, 

- Cu răbdarea adâncimilor iertării - 

Ca El ne-a învăţat să ne smerim, Isus. 

 

Când senin, primind batjocura-njosirii 

Privea spre bucuria făr' apus, 

- Strălucind în măreţia răsplătirii - 

Ca El ne-a învăţat să suferim, Isus. 

 

Când străin de-a lumii patimi şi păcate 

Apărat-a adevărul şi L-a spus, 

- Cu curaj pentru-adevăr, pentru dreptate 

Astfel ne-a învăţat ca să vorbim, Isus. 

 

Când cu slava limpezimilor iubirii 

Pentru-ai Săi deplina jertfă a adus, 

- Neschimbaţi în legământul înfrăţirii 

Ca El ne-a învăţat să ne iubim, Isus. 

 

Când cu pacea misiunii împlinite 

Duhul Său în mâna Tatălui Şi-a pus, 

- Credincioşi, sfârşind chemările-mplinite 

Astfel ne-a învăţat ca să murim, Isus. 
Valentin Popovici 

 

PE CALEA LUI  

 FERICIREA 
 Dumnezeu nu ne poate da fericire 

şi pace dacă stăm departe de El, 

pentru că aşa ceva nu există! Pacea şi 

fericirea se află ele însele în Dumnezeu. 

 Să nu uităm că fericirea este o atitudine pe 

drum, nu o destinaţie. 

 Fericirea nu este o staţie terminus la care 

ajungi, ci un anumit fel de a călători. 

 Fericirea este în inima, nu în împrejurări.  


